
 

COMUNE DI CONFIENZA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Copia                                  N° 28 del 27-09-2022 

 

 

OGGETTO: Variazione del DUP 2022/2024 per modifica Programma OO.PP 2022/2024. 

Conseguente variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024. 

 

L’anno  duemilaventidue, addì  ventisette del mese di settembre alle ore 19:30 nella Sala 

Consiliare del Palazzo Comunale, previa l’esaurimento delle modalità prescritte dalla Legge e 

dallo Statuto, si è riunito sotto la Presidenza del Sindaco  DELLA TORRE  FRANCESCO il 

Consiglio Comunale: 

 

Cognome e nome Presenti-Assenti 

DELLA TORRE FRANCESCO P 

ZANOTTI FRAGONARA MICHELE P 

NATALE ANGELA GIOVANNA    A 

ARRISIO UMBERTO P 

BEZZI ANGELO    A 

MILANI FABIO    A 

MONDORI PAOLO AMEDEO P 

PICIOTTI ANDREA P 

SGUAZZOTTI MARCO    A 

VANDONE MATTIA P 

VARINI FRANCO GIUSEPPE    A 

Totale    6 Presenti 

   5 Assenti  

 

 

 

Partecipa il vice segretario comunale Dott. Fazia Mercadante Umberto. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a 

trattare l’argomento di cui in oggetto. 

 



OGGETTO: Variazione del DUP 2022/2024 per modifica Programma OO.PP 2022/2024. 

Conseguente variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale: 

-  n. 20 del 24/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) relativo al triennio 2022/2024; 

- n. 6 del 01/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 

- n. 7 del 01/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 

finanziario 2022/2024 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al 

D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Richiamato l’art. 175, comma 2 del d.Lgs. n. 267/2000 che dispone che: 

“Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consigliare salvo quelle previste dai 

commi 5-bis e 5-quater”; 

 

Rilevato che occorre aggiornare il programma delle OO.PP. 2022/2024 approvato unitamente al 

Dup 2022/2024, in relazione alla richiesta di un CONTRIBUTO A COPERTURA DELLA SPESA 

PER INVESTIMENTI RELATIVI AD OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI 

EDIFICI E DEL TERRITORIO PER L’ANNO 2023, AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMA 139, 

DELLA LEGGE N.145 DEL 30.12.2018, INTEGRATA DALLA LEGGE 121/2021 E LEGGE 9/2021 

– Decreto del Ministero dell'interno in data 8 gennaio 2022 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n.11 del 15 gennaio 2022 per il seguente intervento: 

− MESSA IN SICUREZZA E RIFACIMENTO DELLA MASSICCIATA STRADALE - TRATTO DI 

VIA VALLETTE - TRATTO DI VIA ROMA - TRATTO DI VIA VIGNALE II E VIA GIACOMINO - 

VIA VALLETTE - VIA ROMA - VIA VIGNALE II E VIA GIACOMINO - MESSA IN SICUREZZA E 

RIFACIMENTO DELLA MASSICCIATA – importo progetto 100.000.00; 

Preso atto che il comune di Confienza non ha ricevuto, per le annualità 2021-2022, il contributo 

richiesto pertanto può richiedere il medesimo contributo per l’annualità 2023; 

Rilevato che con Decreto del Ministero dell'interno in data 25 luglio 2022 sono state definite le 

modalità di presentazione dell'istanza per l'annualità 2023, per interventi riferiti a opere pubbliche 

di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 400 milioni di euro, ai 

sensi del combinato disposto dell'articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, 

n.145 e dell’articolo 28, comma 4 del decreto-legge n.17 del 1° marzo 2022; 

Ritenuto opportuno ripresentare la candidatura per ottenere il finanziamento a valere sui fondi 

2023 per i seguenti progetti: 

− MESSA IN SICUREZZA E RIFACIMENTO DELLA MASSICCIATA STRADALE - TRATTO DI 

VIA VALLETTE - TRATTO DI VIA ROMA - TRATTO DI VIA VIGNALE II E VIA GIACOMINO - 



VIA VALLETTE - VIA ROMA - VIA VIGNALE II E VIA GIACOMINO - MESSA IN SICUREZZA E 

RIFACIMENTO DELLA MASSICCIATA – importo progetto 100.000.00; 

− MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO ED ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO AL PLESSO SCOLASTICO: SCUOLA 

DELL'INFANZIA, SCUOLA PRIMARIA, SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO - VIA 

SCUOLE N.4 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO – importo 

progetto 234.766,69; 

 

Rilevato che il Comune di Confienza ha intenzione di acquisire l’impianto sportivo e annessi di Via 

Giacomino e Via Pantaleone, mediante l’accensione di un mutuo con l’abbattimento della quota 

interessi presso l’Istituto del Credito Sportivo per €. 404.000,00 comprendente anche le spese per 

la sistemazione e il completamento del centro sportivo; 

Visto che la presente delibera aggiorna il Piano triennale delle opere pubbliche rivisto a seguito delle 

variazioni di cui sopra; 

Dato atto che le variazioni al Bilancio di Previsione verranno ampiamente dettagliate, dimostrando 

il mantenimento degli equilibri finanziari, con atto successivo, qui di seguito si riportano le sole 

risultanze finali delle annualità interessate 2022 e 2023 che aggiornano il DUP: 

ANNO 2022 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 404.000,00  

Variazioni in diminuzione CO   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO   404.000,00 

Variazioni in diminuzione CO   

TOTALE A PAREGGIO CO 404.000,00 404.000,00 

ANNO 2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 334.766,69  

Variazioni in diminuzione CO   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  334.766,69 

Variazioni in diminuzione CO   

TOTALE A PAREGGIO CO 334.766,69 334.766,69 

 

Sentite le premesse sopra esposte e qui richiamate, 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del d.Lgs. n. 267/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni; 



ACQUISITO agli atti il parere favorevole del revisore dei conti, espresso ai sensi dell’art. 153 del 

d.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI: 

il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 

il d.Lgs. n. 118/2011; 

lo Statuto Comunale; 

il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge; 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE la modifica del Piano triennale delle opere pubbliche e conseguentemente 

del Dup 2022/2024; 

2. DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 le variazioni di competenza e di 

cassa, analiticamente indicate con atto successivo e del quale si riportano le sole risultanze 

finali delle annualità interessate 2022 e 2023 che aggiornano il DUP: 

ANNO 2022 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 404.000,00  

Variazioni in diminuzione CO   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO   404.000,00 

Variazioni in diminuzione CO   

TOTALE A PAREGGIO CO 404.000,00 404.000,00 

ANNO 2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 334.766,69  

Variazioni in diminuzione CO   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  334.766,69 

Variazioni in diminuzione CO   

TOTALE A PAREGGIO CO 334.766,69 334.766,69 

 

SUCCESSIVAMENTE 

considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto; 

Visto l'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge; 

delibera 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



 

 

 

 

 

 

PARERE DEI FUNZIONARI RESPONSABILI 

 

In ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla legittimità della proposta di deliberazione di 

C.C. 28 del 27-09-2022 avente per oggetto Variazione del DUP 2022/2024 per modifica 

Programma OO.PP 2022/2024. Conseguente variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024.. 

 

Visto l’articolo 49, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 i sottoscritti 

esprimono: 

 
 

 

parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione sopra 

specificata, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(F.to  MICHELE ZANOTTI FRAGONARA) 

 

 

 

 

 

parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione sopra 

specificata, con riguardo all’assunzione del relativo impegno di spesa si attesta, inoltre, che ne è 

assicurata la copertura finanziaria (Art. 49, comma1). 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to  Annachiara Nebbia) 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

F.to  FRANCESCO DELLA TORRE 

 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 

______________________________________________________________________________ 

    

  

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta: 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune il 06-10-

2022 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Dalla residenza municipale, lì 06-10-2022 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 

______________________________________________________________________________

  

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione: 

 

è divenuta esecutiva il 06-10-2022 ai sensi dell’Art. 134, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 

267. 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Lì, 06-10-2022        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Umberto Fazia Mercadante 

 


